
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 43   DEL  31-05-2021

Oggetto: Indirizzi in merito alla rilevazione della potenziale offerta di attività ludico ricreative
aggregative estive in favore di minori, organizzate nel rispetto delle Linee guida per la gestione in
sicurezza di attività educative durante l'emergenza COVID-19.

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di maggio alle ore 12:45, convocata nei modi
di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato, , lo stato di-
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili Covid-19;
con  Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52 recante "Misure urgenti per la graduale ripresa-
delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della
diffusione dell'epidemia da COVID-19" è stato prorogato lo stato di emergenza al 31 luglio
2021 (art. 10, comma 1) e i termini a esso correlati come espressamente indicati
nell'Allegato 2 al Decreto (art. 11);
con Decreto Legge 22/04/2021, n. 52, sono state adottate misure urgenti per la graduale-
ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della
diffusione dell’epidemia da Covid-19;

RICHIAMATO l’allegato 8 al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 02 Marzo 2021 Linee
Guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e
adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid-19”;

VISTA l’ordinanza emanata dal Ministero della salute di concerto con il Ministero per le Pari
Opportunità e la Famiglia in data 21/05/2021, che contiene le Linee guida per la gestione in
sicurezza di attività educative formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante
l’emergenza COVID-19;

RILEVATO che tra le misure previste, le più rilevanti sono il rapporto molto ridotto educatore
bambino, lo svolgimento delle attività in strutture riservate con disponibilità di ampi spazi all’aperto
ed organizzate per piccoli gruppi , con un rapporto con lo stesso operatore stabile e continuativo
nel tempo, precisi protocolli per l’accoglienza, il rispetto di norme igieniche molto puntuali, e
naturalmente, l’obbligo di utilizzare dispositivi di protezione individuale e di osservare il
distanziamento fisico;

DATO ATTO che la possibilità di un’offerta estiva di attività ludiche e ricreative suscita
comprensibile interesse e legittime aspettative da parte delle famiglie;

RITENUTO rilevare, attraverso un avviso pubblico, la potenziale offerta di attività ludico ricreative
aggregative estive in favore di minori, in modo da poter definire il quadro dell’offerta estiva
cittadina;

EVIDENZIATO che tali attività possono essere realizzate in forma autonoma o, qualora emergano
possibilità di reciproche collaborazioni, anche tramite forme di co-progettazione, così da
armonizzare competenze e risorse pubbliche e private da mettere a disposizione della collettività;

DATO ATTO che l’ente gestore potrà presentare al Comune di Cupra Marittima richiesta di
disponibilità di locali all’aperto o al chiuso, dove poter effettuare le attività del centro. Il Comune si
riserva la facoltà di fornire la disponibilità di locali/spazi;

DATO atto che in caso di  Colonie estive marine svolte presso concessionari di spiaggia, si
richiede dichiarazione da parte del titolare della concessione circa il rispetto di tutte le norme
contenute nelle linee guida per la prevenzione, gestione , contrasto e controllo dell’emergenza
COVID-19 di cui al D.G.R. n. 553 del 03/05/2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



ATTESO che ogni “riapertura” potrebbe essere fonte possibile di contagio, per cui sono stati dettati
requisiti e criteri molto stringenti sotto il profilo sanitario e del distanziamento fisico, nell’ottica di
ricercare un giusto bilanciamento tra il diritto alla socialità e al gioco dei minori e la necessità di
garantire condizioni di tutela della loro salute;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica -finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di
regolarità contabile;

ACQUISITO il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente
provvedimento;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal competente Responsabile
del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;
            Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

1. DI AVVIARE, attraverso un avviso pubblico la rilevazione della potenziale offerta di attività ludico
ricreative aggregative estive in favore di minori, in modo da poter definire il quadro dell’offerta
estiva cittadina;

2. DI DARE ATTO che:
le attività ludico ricreative estive possono essere realizzate in forma autonoma o, qualora-
emergano possibilità di reciproche collaborazioni, anche tramite forme di co-progettazione,
così da armonizzare competenze e risorse pubbliche e private da mettere a disposizione
della collettività;
l’ente gestore potrà presentare al Comune di Cupra Marittima richiesta di disponibilità di-
locali all’aperto o al chiuso, dove poter effettuare le attività del centro. Il Comune si riserva
la facoltà di fornire la disponibilità di locali/spazi.
in caso di  Colonie estive marine svolte presso concessionari di spiaggia, si richiede-
dichiarazione da parte del titolare della concessione circa il rispetto di tutte le norme
contenute nelle linee guida per la prevenzione, gestione , contrasto e controllo
dell’emergenza COVID-19 di cui al D.G.R. n. 553 del 03/05/2021;
si precisa che non è previsto l’accompagnamento con i mezzi comunali degli scuolabus e,-
quindi il trasporto dovrà essere svolto in autonomia dai genitori.

3. DI APPROVARE i seguenti modelli:

ALLEGATO A – Manifestazione di interesse-

ALLEGATO B – Autodichiarazione sul possesso dei requisiti-

ALLEGATO C – l’ordinanza emanata dal Ministero della salute di concerto con il Ministero-
per le Pari Opportunità e la Famiglia in data 21/05/2021

4. DI DEMANDARE al Responsabile del settore servizi sociali gli adempimenti conseguenti al
presente
atto.

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.
DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2021 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 3



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 49 DELL’ANNO 24-05-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 24-05-021 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  21-06-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 21-06-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


